



บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน)
Pacific Pipe Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ วรุ ขยันการนาวิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5423 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ วรุ ขยันการนาวิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5423 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ วรุ ขยันการนาวิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5423 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
ฐานะทางการเงิน						
สินทรัพย์รวม	4,914.76	4,390.37	4,540.49	4,409.31	4,377.78	4,528.04
สินค้ำคงเหลือ	1,501.57	1,312.63	1,459.92	1,434.77	1,312.63	1,459.92
หนี้สินรวม	2,494.28	1,931.42	2,049.81	2,271.08	1,928.92	2,047.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,420.48	2,458.94	2,490.68	2,138.23	2,448.86	2,480.70
ผลประกอบการ						
รายได้รวมสุทธิ	9,941.21	9,335.10	7,385.68	9,178.64	9,393.65	7,385.68
ต้นทุนขายและบริการ	9,279.39	8,724.26	6,660.52	8,576.22	8,525.41	6,660.52
กำไรสุทธิเบื้องต้น	661.82	610.84	725.16	602.41	868.24	725.15
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	489.70	465.40	434.23	458.06	456.28	434.10
กำไรจากการดำเนินงาน	172.12	145.44	290.93	144.35	411.95	291.05
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	94.00	71.52	203.01	80.62	344.68	203.12
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.14	0.11	0.31	0.12	0.52	0.31
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.67	3.73	3.77	3.24	3.71	3.76
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.91	1.63	4.47	1.83	7.87	4.49
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	1.91	1.63	8.15	3.77	14.08	8.19

งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	379,004	7.71	282,048	6.42	267,247	5.89	255,594	5.80	263,871	6.03	252,789	5.58
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,025,855	20.87	915,826	20.86	746,828	16.45	674,221	15.29	919,614	21.01	747,038	16.50
สินค้าคงเหลือ	1,501,568	30.55	1,312,633	29.90	1,459,917	32.15	1,434,773	32.54	1,312,633	29.98	1,459,917	32.24
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	100,602	2.05	17,790	0.41	245,476	5.41	94,203	2.14	17,790	0.41	245,476	5.42
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	17,402	0.35	-	-	-	-	893	0.02	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,907	0.12	26,898	0.61	13,244	0.29	5,221	0.12	26,898	0.61	13,244	0.29
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,030,337	61.66	2,555,196	58.20	2,732,711	60.19	2,464,905	55.90	2,540,806	58.04	2,718,463	60.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	110,996	2.52	1,799	0.04	1,799	0.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,852,586	37.69	1,808,842	41.20	1,769,403	38.97	1,805,244	40.94	1,808,842	41.32	1,769,403	39.08
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28,113	0.57	25,635	0.58	37,972	0.84	28,100	0.64	25,635	0.59	37,972	0.84
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	3,077	0.06	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	645	0.01	694	0.02	400	0.01	64	0.00	694	0.02	400	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,884,421	38.34	1,835,171	41.80	1,807,775	39.81	1,944,403	44.10	1,836,970	41.96	1,809,575	39.96
รวมสินทรัพย์	4,914,758	100.00	4,390,366	100.00	4,540,487	100.00	4,409,308	100.00	4,377,776	100.00	4,528,038	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2,561.00		2,562.00		2,563.00		2,561.00		2,562.00		2,563.00	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สิน												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,192,584	44.61	1,614,522	36.77	1,688,291	37.18	2,029,178	46.02	1,614,522	36.88	1,688,291	37.29
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	115,459	2.35	146,790	3.34	114,530	2.52	80,004	1.81	146,789	3.35	114,510	2.53
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	8,547	0.19	-	-	-	-	8,547	0.19
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5,056	0.10	2,775	0.06	35,077	0.77	-	-	2,724	0.06	35,077	0.77
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32,945	0.67	25,322	0.58	15,788	0.35	16,215	0.37	25,321	0.58	15,788	0.35
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,346,043	47.73	1,789,409	40.76	1,862,233	41.01	2,125,396	48.20	1,789,357	40.87	1,862,213	41.13
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	43,981	0.97	-	-	-	-	43,981	0.97
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	114,658	2.33	106,340	2.42	108,814	2.40	114,658	2.60	103,887	2.37	106,361	2.35
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	31,050	0.63	32,813	0.75	34,778	0.77	28,494	0.65	32,813	0.75	34,778	0.77
ค่าเช่ารอตัดบัญชี	2,531	0.05	2,859	0.07	-	-	2,531	0.06	2,859	0.07	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	148,239	3.02	142,013	3.23	187,574	4.13	145,683	3.30	139,560	3.19	185,121	4.09
รวมหนี้สิน	2,494,282	50.75	1,931,422	43.99	2,049,807	45.15	2,271,079	51.51	1,928,916	44.06	2,047,333	45.21

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น (หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)												
ทุนจดทะเบียน	660,000		660,000		660,000		660,000		660,000		660,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	660,000	13.43	660,000	15.03	660,000	14.54	660,000	14.97	660,000	15.08	660,000	14.58
ส่วนเกินทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	514,845	10.48	514,845	11.73	514,845	11.34	514,845	11.68	514,845	11.76	514,845	11.37
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	1,011	0.02	1,011	0.02	1,011	0.02	1,011	0.02	1,011	0.02	1,011	0.02
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	67,000	1.36	67,000	1.53	67,000	1.48	67,000	1.52	67,000	1.53	67,000	1.48
ยังไม่ได้จัดสรร	792,338	16.12	830,807	18.92	855,662	18.85	510,092	11.57	820,722	18.75	845,686	18.68
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	385,282	7.84	385,282	8.78	392,162	8.64	385,282	8.74	385,282	8.80	392,162	8.66
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,420,476	49.25	2,458,944	56.01	2,490,680	54.85	2,138,229	48.49	2,448,859	55.94	2,480,704	54.79
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,914,758	100.00	4,390,366	100.00	4,540,487	100.00	4,409,308	100.00	4,377,776	100.00	4,528,038	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขายและบริการ	9,820,863	98.79	9,243,679	99.02	7,299,543	98.83	9,030,529	98.39	9,013,948	95.96	7,299,543	98.83
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	7,465	0.08	2,201	0.02	3,942	0.05	7,470	0.08	2,201	0.02	3,942	0.05
เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-	37,015	0.40	290,682	3.09	-	-
รายได้อื่น	112,882	1.14	89,222	0.96	82,195	1.11	103,624	1.13	86,816	0.92	82,194	1.11
รวมรายได้	9,941,211	100.00	9,335,101	100.00	7,385,680	100.00	9,178,638	100.00	9,393,646	100.00	7,385,679	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและบริการ	9,279,391	93.34	8,724,260	93.46	6,660,525	90.18	8,576,225	93.44	8,525,408	90.76	6,660,525	90.18
ค่าใช้จ่ายในการขาย	180,621	1.82	178,842	1.92	155,716	2.11	188,288	2.05	191,785	2.04	155,716	2.11
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	309,081	3.11	286,557	3.07	278,510	3.77	269,773	2.94	264,498	2.82	278,386	3.77
ขาดทุนจากการอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	9,769,093	98.27	9,189,659	98.44	7,094,751	96.06	9,034,286	98.43	8,981,692	95.61	7,094,627	96.06
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ												
 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	172,117	1.73	145,443	1.56	290,929	3.94	144,352	1.57	411,954	4.39	291,052	3.94
รายได้ทางการเงิน	1,479	0.01	1,843	0.02	758	0.01	1,067		828	0.01	730	0.01
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(55,048)	(0.55)	(56,037)	(0.60)	(38,054)	(0.52)	(51,399)	(0.56)	(54,650)	(0.58)	(38,042)	(0.52)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	118,548	1.19	91,249	0.98	253,633	3.43	94,020	1.02	358,132	3.81	253,739	3.44
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24,553)	(0.25)	(19,732)	(0.21)	(50,620)	(0.69)	(13,405)	(0.15)	(13,454)	(0.14)	(50,617)	(0.69)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	93,995	0.95	71,517	0.77	203,013	2.75	80,616	0.88	344,678	3.67	203,122	2.75

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3,328	-	53	(1,732)	(1,310)	53
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์	-	-	8,600	-	-	8,600
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(666)	-	(1,731)	346	262	(1,731)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	2,662	-	6,922	(1,385)	(1,048)	6,922
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	96,658	71,517	209,936	79,230	343,630	210,045
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	0.14	0.11	0.31	0.12	0.52	0.31

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	118,548	91,249	253,633	94,020	358,132	253,739
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	131,424	134,262	137,875	121,828	125,814	137,875
หนี้สูญ	495	913	5,830	455	395	5,830
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	14,904	15,871	14,178	5,129	3,516	14,178
ปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับ)	18,083	5,179	(27,212)	17,443	5,820	(27,212)
โอนกลับค่าเพื่อการต่อยค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	-	(1,781)	-	-	(1,781)	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	273	662	594	296	170	594
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน	-	-	1,159	-	-	1,159
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,414	12,995	3,413	2,771	12,004	3,413
ค่าเช่ารถดับเพลิง	455	328	(2,859)	455	328	(2,859)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(16)	277	(253)	(16)	277	(253)
เงินปันผลรับ	-	-	-	(37,015)	(290,682)	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,479)	(1,843)	(758)	(1,067)	828	(758)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	53,016	54,119	37,420	49,650	52,828	37,420
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	339,119	312,231	423,021	253,949	265,994	423,156
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(122,699)	110,646	148,990	72,329	(202,173)	152,569
สินค้าคงเหลือ	(63,238)	183,757	(120,072)	(48,045)	116,320	(120,072)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	(87,270)	84,593	(227,686)	(93,582)	78,194	(227,686)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,903	(20,535)	14,259	21,891	(20,280)	14,259
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(35,550)	22,804	(36,516)	(39,310)	31,063	(36,536)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13,310	(7,623)	(9,535)	5,448	1,573	(9,533)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(2,204)	(11,231)	(1,396)	(2,061)	(11,231)	(1,396)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	47,372	674,641	191,066	170,620	259,459	194,815
จ่ายดอกเบี้ย	(53,222)	(54,739)	(38,260)	(50,077)	(53,227)	(38,260)
จ่ายภาษีเงินได้	(73,829)	(27,754)	(17,879)	(55,927)	(18,990)	(17,879)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(79,679)	592,147	134,927	64,616	187,241	138,675

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(54,690)	(79,550)	(35,115)	(53,009)	(78,714)	(35,115)
เงินสตรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	663	-	-	663
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,077)	(5)	(5,325)	(2,077)	(5)	(5,325)
เงินสดจ่ายการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อย					(134,392)	
เงินลงทุนจากบริษัทย่อย					109,197	
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น						
เงินปันผลรับ	-	-	-	37,015	290,682	-
ดอกเบี้ยรับ	1,476	1,840	753	1,065	824	725
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุนสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	49	-	-	25	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(55,242)	(77,716)	(39,024)	(16,982)	187,592	(39,052)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	296,209	(578,338)	74,021	187,934	(414,932)	74,021
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
เงินสตรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	(6,526)	-	-	(6,526)
จ่ายเงินปันผล	(257,399)	(33,048)	(178,200)	(257,393)	(33,000)	(178,200)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	38,811	(611,386)	(110,704)	(69,459)	(447,932)	(110,704)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(96,111)	(96,955)	(14,802)	(21,825)	(73,099)	(11,082)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	475,115	379,004	282,048	277,419	255,594	263,871
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันรับโอนกิจการ					81,376	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	379,004	282,048	267,247	255,594	263,871	252,789

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2561	2562	2563	2561	2562	2563
อัตราสภาพคล่อง						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.29	1.43	1.47	1.16	1.42	1.46
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.61	0.68	0.55	0.44	0.68	0.54
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.04)	0.29	0.07	0.03	0.10	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	10.10	9.52	8.78	12.66	11.31	8.76
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	36.00	38.00	42.00	29.00	32.00	42.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.27	6.20	4.80	6.04	6.21	4.80
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	58.00	59.00	76.00	60.00	59.00	76.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	4.27	4.29	3.74	4.22	4.41	3.74
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	86.00	85.00	98.00	86.00	83.00	98.00
Cash Cycle (วัน)	23.00	12.00	20.00	3.00	8.00	20.00
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	6.66	6.54	9.82	6.56	9.24	9.82
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	1.73	1.56	3.94	1.57	4.39	3.94
อัตรากำไรอื่น (%)	1.21	0.98	1.17	1.61	4.04	1.17
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(46.29)	407.13	46.38	44.76	45.45	47.65
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.95	0.77	2.75	0.88	3.67	2.75
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.88	2.91	8.15	3.77	14.08	8.19
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.91	1.63	4.47	1.83	7.87	4.49
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	5.90	5.56	9.39	5.45	12.88	10.89
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.02	2.13	1.63	2.08	2.15	1.63
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.03	0.79	0.82	1.06	0.79	0.83
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.15	2.63	7.67	2.83	7.55	7.67
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(4.44)	0.86	0.89	0.52	0.36	0.92
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	41.67	51.92	58.06	41.67	51.92	58.06

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

ปี 2563 เป็นปีที่ทั่วโลกต้องเผชิญกับภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจขั้นรุนแรงที่สุดอีกครั้งหนึ่ง จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคเชื้อไวรัส COVID-19 ที่กระจายไปทั่วโลกอย่างรวดเร็ว แม้ว่าภาครัฐเองจะพยายามหามาตรการต่างๆ เข้ามาช่วยพยุงเศรษฐกิจในภาพรวมด้วยการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 แต่โดยภาพรวมวิกฤตการณ์ดังกล่าว ยังคงจุดให้เศรษฐกิจไทยตกต่ำที่สุดในรอบ 20 ปีที่ผ่านมา โดยลดลงร้อยละ 6.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน ในส่วนของการบริโภคหลักในประเทศลดลงจากปี 2562 ถึงร้อยละ 10.44 ส่งผลให้การดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2563 มีปริมาณยอดขาย (ตัน) ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 9.53 ประกอบกับมีผลกระทบด้านราคาเหล็กโลกที่ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของปีก่อน ทำให้รายได้รวม (บาท) ลดลงร้อยละ 20.88 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 7,385.68 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 203.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 183.85 เนื่องจากการฟื้นตัวของความต้องการใช้เหล็กในประเทศต่างๆ ในช่วงปลายปี 2563 ส่งผลให้ราคาเหล็กทั้งในตลาดโลกและในประเทศปรับเพิ่มขึ้นและทำให้อัตรากำไรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

2. ผลการดำเนินงานปี 2563

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย และบริการสุทธิ 7,299.54 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวน 1,944.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.03 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 203.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.79 ของรายได้จากการขายและบริการ และคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น เท่ากับ 0.31 บาท

อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 9.82 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.56 ของรายได้รวม เนื่องจากราคาเหล็กทั้งในตลาดโลกและในประเทศปรับเพิ่มขึ้น ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

รายได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ เท่ากับ 7,299.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 98.83 ของรายได้รวม ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 21.03 ทั้งนี้มีสัดส่วนเป็นรายได้จากการขายในประเทศ 7,251.68 ล้านบาท และรายได้จากการส่งออก 17.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 99.75 และ 0.25 ของรายได้จากการขายตามลำดับ ในด้านรายได้รวมของบริษัทฯ ลดลงจาก 9,335.10 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 7,385.68 ล้านบาทในปี 2563 หรือลดลง ร้อยละ 20.88

นอกจากนี้รายได้ของบริษัทฯ สามารถแยกตามประเภทของกลุ่มลูกค้าได้ตามตารางด้านล่าง โดยกลุ่มลูกค้าที่เป็นตัวแทนจำหน่าย มีสัดส่วนร้อยละ 76.26 ของรายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีสัดส่วน 70.92 เนื่องจากเป็นกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์เศรษฐกิจน้อยกว่ากลุ่มอื่น

การจำหน่ายผลิตภัณฑ์	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ตัวแทนจำหน่าย	7,251.29	73.84	6,555.85	70.92	5,566.41	76.26
2. โครงการ	1,485.85	15.13	1,616.59	17.49	1,093.28	14.98
3. อุตสาหกรรม	818.56	8.33	941.10	10.18	609.82	8.35
4. อื่นๆ	150.74	1.53	0.56	0.01	-	-
รวมรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์	9,706.44	98.83	9,114.10	98.60	7,269.51	99.59
รายได้จากการบริการ	114.43	1.17	129.57	1.40	30.03	0.41
รวมรายได้จากการขายและบริการ	9,820.87	100.00	9,243.67	100.00	7,299.54	100.00

อัตรากำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 9.82 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.54 ของรายได้รวม เนื่องจากราคาเหล็กทั้งในตลาดโลกและในประเทศปรับเพิ่มขึ้น ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น รวมถึงการบริหารจัดการสินค้าคงเหลืออย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนี้ในปี 2563 นี้บริษัทฯ มีการกลับรายการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือจำนวน 27.2 ล้านบาท โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นต้นทุนขายระหว่างปี

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 155.72 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 23.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.93 ลดลงตามสัดส่วนปริมาณการขายที่ลดลง รวมถึงต้นทุนขนส่งที่ลดลงตามราคาน้ำมัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 278.51 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 8.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.81 เกิดจากการบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ในส่วนของผลกระทบจากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีนี ทำให้บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าเป็นจำนวน 14.17 ล้านบาทระหว่างปี

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ในปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 203.01 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 8.15 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 2.91 เป็นผลมาจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นดังที่ได้กล่าวไปแล้วในส่วนของการอธิบายผลการดำเนินงาน

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม จำนวน 4,540.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 150.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.42 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ

ลูกหนี้การค้า

สำหรับยอดลูกหนี้การค้าในปี 2563 มีจำนวน 746.83 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 169.00 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 18.45 เมื่อพิจารณา ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย โดยรวมของบริษัทฯ ในปี 2563 และ 2562 อยู่ที่ระดับ 42 และ 39 วัน ซึ่งเป็นไปตามระยะเวลาการให้สินเชื่อทางการค้าตามนโยบายของบริษัทที่ 30 ถึง 90 วัน โดยแบ่งตาม ประเภทและความเหมาะสมของแต่ละอุตสาหกรรมของลูกหนี้ ซึ่งสามารถแบ่งช่วงอายุหนี้ได้ตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	723.99	630.20	530.88
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	263.23	233.35	190.25
3 - 6 เดือน	20.78	11.74	11.57
6 - 12 เดือน	29.23	13.50	25.52
มากกว่า 12 เดือน	11.73	50.03	40.58
รวม	1,048.96	938.82	798.80
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (2561 และ 2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	(23.10)	(38.97)	(53.15)
รวมลูกหนี้การค้า – สุทธิ	1,025.86	899.85	745.65
ลูกหนี้อื่น – กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17.40	15.98	1.18
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,043.26	915.83	746.83

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสิ้นปี 2563 มีจำนวน 1,459.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 147.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.22 ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทฯ ในปี 2563 อยู่ที่ 76 วัน ชำกว่าปี 2562 ประมาณ 17 วัน เนื่องจากช่วงปลายปี 2563 ความต้องการใช้เหล็กเริ่มฟื้นตัวขึ้นตามทิศทางเศรษฐกิจ บริษัทฯ จึงมีนโยบายเก็บสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับสถานการณ์ตลาด

ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มีจำนวน 1,808.84 ล้านบาท ลดลง จากปี 2561 จำนวน 43.74 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 2.36 เนื่องจากในปีที่ผ่านมาบริษัทฯ ยังไม่มีการลงทุนที่สำคัญ เมื่อหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้นทำให้มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อน

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 1.43 และ 1.29 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2563 และ 2562 เท่ากับ 1.47 และ 1.43 เท่า ตามลำดับ นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาระยะเวลา Cash Cycle โดยรวมของบริษัทฯ ในปี 2563 และ 2562 อยู่ที่ระดับ 20 และ 13 วัน ตามลำดับในด้านความสามารถในการชำระหนี้ ณ สิ้นปี 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย 7.67 เท่า และ 2.63 เท่า ตามลำดับ

ในปี 2563 มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 134.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 592.15 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท มีการเก็บสินค้าคงเหลือ และ เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยงบกระแสเงินสดจำแนกตามกิจกรรมแสดงตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	2561	2562	2563
จากการดำเนินงาน - ได้มา (ใช้ไป)	(79.68)	592.15	134.93
จากกิจกรรมลงทุน - ได้มา (ใช้ไป)	(55.24)	(77.72)	(39.02)
จากกิจกรรมจัดหาเงิน - ได้มา (ใช้ไป)	38.81	(611.39)	(110.70)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(96.11)	(96.96)	(14.80)

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

หนี้สินรวม 2,049.81 ล้านบาทในปี 2563 หรือเพิ่มขึ้น 118.38 ล้านบาทจากปีก่อน สาเหตุมาจาก ในปี 2563 บริษัท มีเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงินจำนวน 1,688.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 73.77 ล้านบาท ตามการใช้เงินหมุนเวียนที่สูงขึ้น จากการเก็บสินค้าคงเหลือที่นานขึ้น

นอกจากนี้ยังมีผลกระทบจากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปีนี้ทำให้บริษัท มีหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 52.53 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2563 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,490.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 31.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.29

โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 อยู่ในระดับ 0.82 เท่า และ 0.79 เท่า ตามลำดับ สาเหตุจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

3. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและปริมาณที่จัดเก็บ

วัตถุดิบหลักของบริษัท คือแผ่นเหล็กรีดร้อน ซึ่งมีแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงตามราคาเหล็กโลก ดังนั้น ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ จัดเป็นปัจจัยความเสี่ยงที่สำคัญ เพราะผลจากการเปลี่ยนแปลงของราคาเหล็ก หากมีการปรับตัวลงอย่างรุนแรง อาจเกิดความเสี่ยงจากการด้อยค่าของวัตถุดิบ หรือในกรณีที่ราคาวัตถุดิบมีการปรับตัวสูงขึ้น จะเกิดผลกระทบต่อราคาขายสินค้า อีกทั้งความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากปัจจัยภายนอก ซึ่งอยู่เหนือการควบคุมของบริษัท ทั้งนี้ บริษัท ได้มีการกำหนดนโยบายเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าวโดย

- (1) ติดตามราคาวัตถุดิบของราคาเหล็กโลกอย่างใกล้ชิด เพิ่มความระมัดระวังในการจัดซื้อวัตถุดิบ
- (2) ควบคุมปริมาณวัตถุดิบและสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม